
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 479 del 19/05/2023

OGGETTO:  Accordi  contrattuali  Case  di  Cura  ex  art  8  bis  D.lgs  502/92  e  s.m.i.  - 
Approvazione addendum ai sensi della DGRT 1339/2022 e definizione budget 2023

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MARIA BARTOLOZZI

DIRETTORE UOC Privato Accreditato, Trasporti Sanitari e Riabilitazione: MARIA 
BARTOLOZZI (firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: LAURA GUERRINI 
(firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: SI
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 2



OGGETTO: Accordi contrattuali  Case di  Cura ex art  8  bis  D.lgs  502/92 e s.m.i.  -  Approvazione 
addendum ai sensi della DGRT 1339/2022 e definizione budget 2023

                                            IL DIRETTORE GENERALE 
 

 Su proposta del Direttore UOC Privato Accreditato,  Trasporti sanitari  e riabilitazione , di cui e’ di  

seguito trascritto integralmente il testo:

 Dr.ssa Maria Bartolozzi  __________________________

 Nell’esercizio delle attribuzioni,  funzioni e nei  limiti delle deleghe conferite  dal  Direttore Generale  

dell’Azienda Unità Sanitaria Locale con la deliberazione n. 1074 del 10.11.2022;

 Visto:

la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;

il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

la  Legge  Regione  Toscana  24  febbraio  2005,  n.  40,  “Disciplina  del  servizio  sanitario  regionale”  e  

ss.mm.ii.;

la Legge Regionale 84 del 28 Dicembre 2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del  

servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

La Delibera Giunta Regionale Toscana n. 1220 del 8/11/2018;

 Premesso:

 Che l’art. 8 bis comma 1 del D.lgs n. 502/92 e s.m.i. prevede  che le Regioni assicurino i livelli 

essenziali  di  assistenza  avvalendosi  anche dei  soggetti  accreditati  ai  sensi  dell’art.  8 quater ,  nel 

rispetto degli accordi contrattuali di cui all’art. 8 quinques

 Che ai sensi dell’art. 76 comma 1 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i. le aziende sanitarie locali individuano, 

attraverso i criteri determinati  dagli strumenti regionali di programmazione sanitaria, le istituzioni 

sanitarie  che  esercitano  ruoli  di  integrazione  delle  strutture  pubbliche  al  fine  di  concorrere 

all’erogazione  delle  prestazioni  necessarie  al  conseguimento dei  livelli  di  assistenza  definiti  dalla 

programmazione regionale;

 Che  nel susseguirsi dei piani sanitari regioni   le istituzioni private  accreditate sono  state ammesse 

ad  operare  nel  servizio  sanitario  nazionale,  a  carico  delle  risorse  regionali  disponibili,  previa  

contrattazione con l’Azienda sanitaria locale, contrattazione   ispirata a principi di qualità, livello di 

servizio, efficienza , produttività e competitività;

Richiamata la L. R.T. 51/2009  che,  in attuazione del  decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 

(Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992 n. 421) e 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=19LX0000110042
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000100804
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000100804ART1


nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  decreto  del  Presidente  della    Repubblica  14  gennaio  1997 

(Approvazione dell'atto di indirizzo e coordinamento alle Regioni ed alle Province autonome di Trento 

e Bolzano, in materia di requisiti  strutturali,  tecnologici ed organizzativi minimi per l'esercizio delle 

attività  sanitarie  da  parte  delle  strutture  pubbliche  e  private)  disciplina,  tra  l’altro,  i  requisiti  e  le 

procedure necessarie per l'esercizio, da parte delle strutture pubbliche e private, delle attività sanitarie  

anche in riferimento alle  prestazioni di assistenza specialistica in regime ambulatoriale, ivi comprese 

quelle riabilitative, di diagnostica strumentale e radiologiche nonché di laboratorio.

Ricordato che la richiamata disciplina  intende fornire gli  strumenti per garantire la sicurezza delle 

attività sanitarie erogate nelle strutture pubbliche e private e per promuovere la qualità delle strutture 

sanitarie e dei processi di cura, assicurando la trasparenza e la pubblicità delle informazioni e idonee  

forme di controllo sociale.

Richiamata  la  Risoluzione  del  Consiglio  regionale  n.  184  del  15  giugno  2022,  che  “prevede  di 

perseguire una sempre maggiore equità e continuità nell’assistenza per tutti i cittadini attraverso reti  

integrate  di  servizi  e  professionisti,  proseguendo  il  percorso  di  integrazione  e  sinergia  tra  settore 

pubblico e privato accreditato,  in un’ottica di  copertura non competitiva della domanda e sinergica 

rispetto all’offerta programmata” ;

Preso atto che la Regione Toscana  con  deliberazione n. 1339/2022 “Nuova determinazione dei tetti 

massimi per l'acquisto di prestazioni dalle strutture sanitarie private accreditate” ha disposto, tra l’altro, 

di  attribuire alle tre aziende USL Toscane, nel loro complesso, un budget economico aggiuntivo il cui 

valore, per l’anno 2023, è pari ad euro 13.729.539,00, corrispondente al 5% del budget regionale basato 

sulla DGR n. 1220/2018, così come aggiornato dalla DGR n. 1168/2020;

Precisato che l’assegnazione riferita alla Azienda USL Toscana  nordovest  è pari, per  l’anno 2023 a €  

5.217.225: 

Richiamata la  medesima  deliberazione   nella  parte  in  cui   prevede,  al  fine   di  contemperare  la 

sostenibilità  economica del  Servizio Sanitario Regionale  con la  riduzione della  mobilità  passiva e il  

recupero  economico  nei  confronti  della  mobilità  attiva   che  almeno  il  90%  del  tetto  economico 

destinato  per  l’attività  erogata  a  favore  di  pazienti  residenti  in  altre  Regioni  venga  utilizzato  per  

prestazioni di Alta Specialità, così come risulta dall’elenco dei DRGs di Alta Complessità compresi negli  

Accordi di mobilità interregionale vigenti, escludendo le attività effettuate nella disciplina di Psichiatria;

Precisato  che,  sempre ai  sensi  della  richiamata DGRT 1339/2022, le  prestazioni di  ricovero per i 

disturbi della nutrizione e della alimentazione, relative a situazioni cliniche critiche erogate ai cittadini  

non residenti in Toscana, non devono concorrere alla determinazione del tetto di spesa previsto per  

ciascun  erogatore,  dato  che  il  trattamento  dei  disturbi  della  nutrizione  e  della  alimentazione  è 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=19LX0000120577
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=19LX0000120577


difficoltoso,

complesso e richiede un notevole impegno di risorse, un approccio multidisciplinare e un supporto 

costante;                 

Richiamata   la   deliberazione n. 1158 del  29/12/2021   con la  quale si  procedeva al rinnovo dei 

contratti con le Case di cura per il periodo 2022 -2024;

Richiamata ancora la DGRT 1339/2022 nella parte in cui  dispone di dare mandato alle Aziende 

USL,  in  via  transitoria  nelle  more  dell’espletamento  della  procedura  conseguente  l’emanazione  del 

suddetto atto regionale, di proseguire con i contratti aziendali in essere, definendo in Addendum al  

contratto che i DRGs di Alta specialità, forniti a favore di cittadini residenti in altre Regioni, potranno  

essere erogati al di fuori del tetto aziendale con le indicazioni e la percentuale stabilita  nella medesima 

deliberazione;

Ritenuto  pertanto  di  proporre  di  procedere  alla  definizione  dell’addendum  relativo  alle  strutture 

definite dell’allegato A,  attribuendo  per l’anno 2023 i  budget  indicati nell’allegato medesimo;

Dato atto che :

-  l’addendum  ha validità per gli aspetti giuridici  dall’01.01.2023 al 31.12.2024; 

-  I budget individuati hanno validità esclusivamente per l’anno 2023;

- per ogni annualità successiva di validità,   l’Azienda procederà  a comunicare il budget per l’anno di 

riferimento  tenuto conto di quanto disposto dalla DGRT 1339/2022;

- i contenuti organizzativi, giuridici ed economici dei contratto originario e dell’addendum potranno 

essere oggetto di revisione periodica in relazione a mutate esigenze organizzative e gestionali, nonché 

per variazioni che dovessero intervenire a seguito dell'emanazione di leggi, regolamenti, disposizioni 

nazionali  e/o regionali.  In  particolare   si  procederà  automaticamente  al  recepimento   di  eventuali 

disposizioni regionali conseguenti all’applicazione della DGRT 1339/2022;  

Ritenuto  pertanto :

· di  proporre la sottoscrizione degli addendum   alle  Case di cura  per le prestazioni di ricovero 

extraregionale ad alta complessità e per i DRG psichiatric/disturbi alimentari       extraregionali  ,  

nonché per  la ridefinizione dei budget 2023: 

Kos Care  Ville di Nozzano

Casa di Cura Barbantini Lucca/Casa di cura Barbantini  Bicchio – Gruppo Santa Chiara

Casa di Cura  San Camillo 

Casa di cura Suore addolorate Pisa/ Casa di Cira Villa Tirrena Livorno

Casa di cura Santa Zita 



- di  ridefinire pertanto  i tetti contrattuali 2023 delle strutture di che trattasi    come da allegato B) ;

-  di  nominare/confermare  quali  responsabili  esterni  del  trattamento  dati  le  strutture  accreditate  

oggetto del presente  provvedimento nella persona dei rispettivi rappresentanti legali anche per quanto 

riguarda le prestazioni oggetto di addendum;

 Dato atto che responsabile del procedimento, ai sensi di quanto previsto dalla L. n. 241/90 nonché 

proponente  dell’atto  è  il  Direttore  della  struttura  U.O.C.  Privato accreditato,   trasporti  sanitari   e  

riabilitazione  che con la sottoscrizione del medesimo attesta   l’assenza di conflitti di interessi; 

 Fatto presente che presso la U.O. Scrivente è conservato  agli atti d’ufficio a cura del Responsabile del 

procedimento il fascicolo del procedimento stesso relativo al presente provvedimento;

 Preso atto che il Direttore della Struttura proponente dichiara che l’atto che si propone di adottare è 

legittimo nella forma e nella sostanza;

 Acquisiti i  pareri  del  Direttore Amministrativo,  del  Direttore Sanitario e del  Direttore dei  Servizi  

Sociali per gli ambiti di rispettiva competenza;

                                                                        DELIBERA

1)  di approvare  lo schema tipo di addendum   contratto 2022 -2024 (allegato A di parte integrante )  

per   gli   accordi  contrattuali  con le  Case di  cura  per  le  prestazioni  di  ricovero extraregione  alta  

specialità ed extraregione psichiatria/disturbi alimentari, nonchè  la ridefinizione dei budget 2023; 

2)  di autorizzare la sottoscrizione dei medesimi per le strutture di seguito elencate  per i volumi di  

attività 2023 previsti nell’allegato B del presente atto a formarne parte integrante e sostanziale:

• Casa di Cura San Camillo    

• Casa di Cura Barbantini  Lucca e Versilia 

• Casa di Cura Santa Zita 

• Casa di Cura Suore Addolorate Livorno/Pisa

• Casa di Cure Ville di Nozzano 

3) di allocare   pertanto conclusivamente  sul conto 31020715 del  bilancio  di previsione 2023 in corso 

di  formazione, il maggior costo   per  le prestazioni di ricovero extraregione pari ad € 5.217.225  come 

previsto nella DGRT 1339/2022, dando atto che tutti gli altri costi  del presente atto sono già previsti  

nel bilancio di previsione 2023 in corso di formazione;

4) di riallocare dal  conto 31020713   € 1.640.000 (spesa già prevista nel bilancio  di previsione 2023)  

ai conti  31020323 e 31020324   del bilancio di previsione  2023 (quindi ad invarianza di spesa), la cui 



assegnazione  in  concreto  alle  strutture   di  specialistica  e  diagnostica  ambulatoriale   avverrà  con  

successivo atto  nel rispetto degli esiti delle manifestazioni di interesse in corso di validità;

5) di individuare pertanto la seguente allocazione dei costi 2023  relativi al presente atto :

conto  31020713    €  18.347.899  valore lordo produzione

conto  31020715    € 6.427.225 valore lordo di produzione

conto  31020323    € 7.883.000 valore lordo di produzione

 conto 31021630     € 6.350.000 al  valore lordo di produzione

conti 31020323/31020324  € 1.640.000 da assegnare con successivo provvedimento 

6)  di  nominare/confermare  quali  responsabili  esterni  del  trattamento  dati  le  strutture  accreditate  

oggetto del presente  provvedimento  nella persona dei rispettivi rappresentanti legali, anche per le 

prestazioni oggetto di addendum ;

7)  di dare incarico all’UO Rapporti istituzionali e gestione documentale atti    di pubblicare copia del 

presente atto all’Albo pretorio on line dell’Azienda;

8) di incaricare gli uffici preposti a dare comunicazione agli interessati del presente provvedimento e 

partecipare le designazioni   al trattamento dei dati;

9)  di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda ai sensi dell’art. 42, comma 2 

LRT 40/2005 e ss.mm.ii

10)  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile per consentire la sottoscrizione 

degli addendum. 

                                              

                                                             Il Direttore Generale   

                                                       Dr. ssa Maria Letizia Casani  

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 19/05/2023 al giorno 03/06/2023. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


